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Esclarecimento 07/03/2022 14:56:29

QUESTIONAMENTO 1 Como consta do edital, a maioria das declarações serão feitas através da plataforma do certame.
No caso, existem dois anexos para preenchimento no edital, um relativo à vistoria Técnica e outro relativo à proposta de
preços. Como não vi menção no edital, é correto afirmar que tais anexos serão aceitos no formado em que constam no
edital, sem a necessidade de papel timbrado da empresa licitante? No caso, se forem enviados conforme modelo, mas no
papel timbrado da empresa, também serão aceitos? RESPOSTA DO QUESTIONAMENTO 1: Os anexos serão aceitos sem a
necessidade  de  papel  timbrado  da  empresa,  conforme  modelos  dos  Anexo  II  do  edital  e  Anexo  G  ao  Termo  de
Referência. QUESTIONAMENTO 2 É correto afirmar que, conforme edital, a vistoria/visita técnica dos locais que serão
prestados os  serviços será  obrigatória  apenas para a  empresa  vencedora,  em momento  posterior  à  assinatura  do
contrato?  RESPOSTA  DO  QUESTIONAMENTO  2:  Correto.QUESTIONAMENTO  3  Ainda,  seria  possível,  para  fins  de
elaboração  da  proposta  inicial,  realizar  o  agendamento  de  vistoria  nos  locais  de  interesse  pela  empresa  licitante?
RESPOSTA DO QUESTIONAMENTO 3: A licitação se trata de uma ata de registro de preços para serviços em todas as
unidades do Tribunal, de 1ª e 2ª Instância. Os locais a serem contratados os serviços e a relação desses serviços só
serão elaboradas após o término da licitação apenas para a empresa vencedora. A partir daí sim, ela deve efetuar a
vistoria para compor a planilha orçamentária. Além disso, a proposta terá os preços de serviços de engenharia, item a
item, que podem ser executados em qualquer local e o que diferencia é justamente a cidade ou região do serviço. Por
este motivo, a licitação foi dividida em itens que são as circunscrições do Tribunal. Portanto, a vistoria neste momento,
smj, se torna desnecessária. QUESTIONAMENTO 4 É correto supor que a vistoria/visita técnica não será critério de
habilitação do concorrente licitante? RESPOSTA DO QUESTIONAMENTO 4: Correto. QUESTIONAMENTO 5 Para fins de
elaboração da proposta inicial à ser cadastrada até o dia do certame, deverá ser usado qual preço máximo de referência
(por favor indicar anexo ou tabela dentro do edital)? RESPOSTA DO QUESTIONAMENTO 5: Os valores estimados por
ITEM/ CIRCUNSCRIÇÃO estão no item 8 – Orçamento do Anexo I – Termo de Referência QUESTIONAMENTO 6 É correto
supor que deverão ser apresentadas propostas apenas para os itens que o licitante pretende disputar? RESPOSTA DO
QUESTIONAMENTO 6: Correto.
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Resposta 07/03/2022 14:56:29

QUESTIONAMENTO 7  O  licitante  poderá  concorrer  em apenas  alguns  dos  Itens  listados  no  edital?  RESPOSTA  DO
QUESTIONAMENTO 7: Correto. QUESTIONAMENTO 8 Ainda, com relação à lista de serviços e materiais cotados nos
Anexos A e B, eles servem para todos os Itens, ou seja, o licitante contratado terá de ser capaz de prestar todos
conforme necessidade, ou existem materiais e serviços especificados para cada Item? RESPOSTA DO QUESTIONAMENTO
8: Correto, a planilha da licitação é a mesma para todos os itens. Entretanto, a empresa poderá dar preços diferenciados
nos itens, desde que cumpra o critério de aceitabilidade constante no edital, ou seja, não poderá haver preços maiores
que os indicados pelo Tribunal, quer seja unitário ou total. QUESTIONAMENTO 9 Nos Anexos A e B, com relação aos
profissionais que serão necessários, quais seriam as quantidades? É correto supor que serão necessários 1 profissional
de cada segmento por cada Item, ou seja, 5 eletricistas, 5 soldadores ... etc ? RESPOSTA DO QUESTIONAMENTO 9: A
empresa contratada deverá manter nos serviços solicitados a quantidade de trabalhadores suficientes para cumprir o
prazo de execução que será estabelecido. O Tribunal não estabelece o número de trabalhadores em cada local, ficando a
cargo da empresa. QUESTIONAMENTO 10 Os descontos a serem apresentado para os Anexos A – Planilha Sintética e
Anexo B – Plani-lha Analítica, são descontos linear o desconto integral, e; RESPOSTA DO QUESTIONAMENTO 10: Os
descontos a serem apresentados não precisam ser lineares nem mesmo fixos, ou seja, pode ocorrer descontos em um
ou  vários  itens  com  valores  a  critério  do  licitante.  QUESTIONAMENTO  11  O  edital  não  menciona  o  número  de
funcionários que a licitante deverá apresentar para rea-lização dos serviços. RESPOSTA DO QUESTIONAMENTO 11: Não
há determinação de número de funcionários, pois este depende do tipo e quantidade de serviço que será solicitado.
Entretanto, é importante que a empresa mantenha um número de trabalhadores suficiente para cumprimento do prazo
estabelecido nos futuros contratos.
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